1

Oficio-Circular 01/2020 – DAE-BRA

Bragança Paulista, 27 de março de 2020

Aos Alunos, Pais e Responsáveis,

Assunto: ORIENTAÇÕES PARA ESTE PERÍODO DE SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO

ACADÊMICO

A Direção Adjunta Educacional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo (IFSP) Câmpus Bragança Paulista, tendo em vista a Portaria Nº 1.200, de 23 de março
de 2020, traz orientações aos alunos, pais e responsáveis para este período de suspensão do
calendário acadêmico, no qual as aulas estão interrompidas por tempo indeterminado.

A crise epidemiológica provocada pela pandemia do novo Coronavírus traz enormes
desafios à sociedade, os quais precisam ser encarados com objetividade e de maneira
colaborativa. Nesse sentido, entendemos que a prioridade no momento é o acolhimento e a
manutenção do vínculo entre os membros da comunidade do IFSP, ainda que mediados por
tecnologia. Assim, estaremos fomentando o diálogo com os estudantes e seus familiares,
buscando estabelecer uma rede de informação e solidariedade.

Com a suspensão das aulas por tempo indeterminado todos os setores do campus estão

realizando atendimento online. As informações sobre o atendimento podem ser encontradas no
site do campus.

Esclarecemos que questões relativas ao calendário acadêmico ou reposição de aulas
serão discutidas oportunamente, com o envolvimento da comunidade, respeitando os nossos
alunos.

Durante o período de quarentena, serão ofertados pelos professores aos estudantes
conteúdos e materiais que contribuam para sua saúde física e emocional, sendo que a
participação será opcional. Tais medidas objetivam informar, reduzir a ansiedade, amenizar os
impactos negativos deste período de quarentena, propiciando o envolvimento daqueles que têm
nossa escola como referência para sua vida pessoal e social.

As Atividades de Apoio e Acolhimento que serão propostas pelos professores abordarão

o momento atual, com temáticas relativas à pandemia que perpassam as ciências, questões
geopolíticas, culturais, sociais, etc. Porém, também serão tratados outros temas e atividades para
que estudantes tenham momentos de distanciamento desta difícil temática. Para a oferta destas

 2

atividades e ações serão utilizadas as ferramentas e redes sociais com as quais os estudantes
já têm familiaridade.

As Atividades de Apoio e Acolhimento propostas pelos professores serão divulgadas no

site do campus, redes sociais e SUAP.

Por fim, salientamos que é imprescindível que a comunidade do IFSP permaneça unida e
que acompanhe no site do campus e redes sociais as novas informações sobre as decisões do
Comitê de Crise do COVID-19.

Atenciosamente

Prof. André Marcelo Panhan
Diretor Adjunto Educacional

IFSP - Campus Bragança Paulista